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Kære Borgmester Kasper Bjerregaard 

Vi er blevet underrettet om, at to kolonihaveforeninger i Norddjurs Kommune, Oasen og 

Brohaven, ønsker at indgå en lejeaftale direkte med Norddjurs Kommune i forbindelse med 

genforhandling af lejekontrakterne med Norddjurs Kommune. 

Kolonihaveforbundet er en landsdækkende medlemsorganisation, der repræsenterer omkring 

40.000 kolonihaver, hvilket svarer til ca. 2/3 af alle kolonihaver i Danmark. Vi er dermed langt den 

største organisation, der samler kolonihaver i Danmark. Siden vores grundlæggelse i 1908 har vi i 

mere end 100 år arbejdet for at sikre kolonihavelivet til gavn for både kolonihaveejere og 

samfundet som helhed. 

Det er naturligvis beklageligt at høre, når nogle haveforeninger ikke længere ønsker at indgå et 

lejeforhold med Kolonihaveforbundet. Det kan der være flere grunde til. Én af grundende, vi ofte 

oplever, er Kolonihaveforbundets regler om maksimalpriser for salg af kolonihaver. Vores 

maksimalpriser sikrer, at kolonihaver ikke kan sælges på almindelige markedsvilkår, men til en pris, 

der som regel ligger væsentligt under. I vores organisation arbejder vi med et socialt sigte, hvor 

alle typer af mennesker har mulighed for at erhverve sig en kolonihave uden at skulle betale en 

formue. Netop derfor mener vi også, at det strider mod formålet med kolonihaver, hvis den 

oprindelige tanke om tilgængelighed på tværs af socioøkonomiske skel udvandes. Som kommune, 

der ønsker at stille kolonihaver til rådighed som et velfærdsgode for borgerne, bør det være i jeres 

interesse at bevare denne grundtanke.  

Derudover varetager Kolonihaveforbundet den direkte kontakt med haveforeninger og dens 

medlemmer uden at skulle belaste kommunen med disse forhold. Såfremt kommunen ønsker at 

indgå lejeaftale med haveforeningerne direkte, vil al medlemskontakt naturligvis blive mellem 

kommune og medlemmer, hvilket vil kunne belaste kommunens sagshåndtering betragteligt. 

Som medlem af Kolonihaveforbundet får haveforeningerne desuden adgang til en række ydelser, 

der understøtter og styrker de lokale kolonihavefællesskaber over hele landet. Blandt andet 

tilbyder vi gratis konfliktmægling for alle haveforeningernes medlemmer samt en bred vifte af 

kurser inden for foreningsdrift – herunder bestyrelsesarbejde, økonomistyring, kolonihavejura og 

meget mere. Ved indgåelse af en direkte lejeaftale med kommunen uden om 

Kolonihaveforbundet, vil foreningerne miste adgangen til disse tilbud og den faglige støtte, som 

forbundet stiller til rådighed. 

Endeligt arbejder vi som organisation for, at kolonihaver i Danmark fremadrettet skal være mere 

bæredygtige. Vi ønsker især at fremme biodiversitet i vores haver og have et øget fokus på social 
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bæredygtighed, genbrug og biovenlig dyrkelse af haven. Disse visioner for kolonihaver håber vi 

naturligvis også, I som kommune deler. 

Jeg håber, at du med denne henvendelse vil gå i dialog med os om en fremtidig lejeaftale 

vedrørende haveforeningerne i Norddjurs Kommune. 

Jeg tager derfor også meget gerne et møde med dig, hvor vi kan drøfte det fremtidige samarbejde 

og udviklingspotentiale for haveforeningerne i Norddjurs Kommune. 

Med venlig hilsen 

Kolonihaveforbundet 

 

Karsten Kehlet 

Forbundsformand 

 


